— 1 —

深圳市龙岗区科技创新局
深圳市龙岗区发展改革局 文件

深圳市龙岗区经济促进局

深龙科〔2017〕80 号

关于印发《龙岗区大型工业企业创新能力培育
（提升）扶持办法》的通知

各有关单位：

《龙岗区大型工业企业创新能力培育（提升）扶持办法》业

经区政府六届第二十七次常务会议审议通过，现予印发，请遵照

执行。

深圳市龙岗区科技创新局 深圳市龙岗区发展改革局

深圳市龙岗区经济促进局

2017 年 11 月 8 日

— 2 —

龙岗区大型工业企业创新能力培育（提升）
扶持办法

为促进我区大型工业企业加强创新能力建设，提升企业核心

竞争力，根据《关于实施大型工业企业创新能力培育（提升）计

划的通知》（深科技创新〔2017〕160号）、《关于深圳市大型

工业企业创新能力培育（提升）工作指引的通知》（深科技创新

〔2017〕263号），特制定本办法，对新设立研发机构或提升建

设研发机构的大型工业企业给予建设扶持。

一、扶持条件

（一）申请研发机构培育扶持条件。

1. 在龙岗区注册、纳税，具有独立法人资格，统计地在龙

岗区的年主营业务收入 3亿元（含 3亿元）以上大型工业企业，

且在政府统计系统报备未设立研发机构。

2. 公司相关会议决定成立研发机构（部门），并发布相应

成立研发机构的文件，确定研发机构职责、负责人和人员组成；

有研发机构培育建设方案（含研发场地、经费保障计划和研发仪

器设备购置计划等）。

3. 年主营业务收入 5 亿元以上（含 5 亿元）大型工业企业

有专职技术人员 5人以上，本科以上学历的研发人员不少于 3人；

3亿元至 5亿元（不含 5亿元）的大型工业企业，本科以上学历

的研发人员不少于 3人。

4. 有研发固定场所，包括研发人员办公场地、实验室场地

— 3 —

以及相应的配套设施，年主营业务收入 5亿元以上（含 5亿元）

大型工业企业场地面积不少于 50平方米，3 亿元至 5 亿元（不

含 5亿元）的大型工业企业场地面积不少于 30平方米。

5. 建立相应的管理制度，建立研发投入核算体系，编制研

发费用辅助账。

6. 开展研发活动，有研发项目立项计划和可行性报告。

7. 配备相应的研发设备，设备原值不低于 30万元。

（二）申请研发机构提升扶持条件。

1. 在龙岗区注册、纳税，具有独立法人资格，统计地在龙

岗区的年主营业务收入 3亿元（含 3亿元）以上大型工业企业，

且在政府统计系统报备内部已设立研发机构，但未获得过区级以

上各类创新平台认定。

2. 年主营业务收入 5亿元以上（含 5亿元）大型工业企业，

近两年每年经税务部门确认的研发费用加计扣除额在 300 万元

以上，或每年参照高新技术企业认定管理办法经专项审计的研发

费用 600万元以上；3亿元至 5亿元（不含 5亿元）的大型工业

企业，近两年每年经税务部门确认的研发费用加计扣除额在 250

万元以上，或每年参照高新技术企业认定管理办法经专项审计的

研发费用 500万元以上。

3. 申请单位具有健全的研发体系和知识产权管理体系，近

两年获得授权的知识产权（包括发明、实用新型、非简单改变产

品图案和形状的外观设计、软件著作权、集成电路布图设计专有

权、植物新品种）总计不少于 7项，其中发明专利、软件著作权、

— 4 —

集成电路布图设计专有权或植物新品种总计不少于 3项。

4. 具备工程技术试验条件和基础设施，年主营业务收入 5

亿元以上（含 5亿元）大型工业企业研发专门用房面积 300平米

以上，仪器设备及专用软件的现值不低于 500万元（软件类实验

室相应的现值不低于 200万元）；3亿元至 5亿元（不含 5亿元）

的大型工业企业研发专门用房面积 250平米以上，仪器设备及专

用软件的现值不低于 350万元（软件类实验室相应的现值不低于

200万元）。

5. 年主营业务收入 5 亿元以上（含 5 亿元）大型工业企业

拥有岗位专职研发人员 12人以上，其中具有中级以上职称或硕

士以上学位不少于 6人、具有高级职称或博士学位不少于 1人；

3亿元至 5亿元（不含 5亿元）的大型工业企业拥有岗位专职研

发人员 10人以上，其中具有中级以上职称或硕士以上学位不少

于 5人、具有高级职称或博士学位不少于 1人。

6. 有研发机构提升建设方案（含研发人员配置、经费保障

计划和科研仪器设备购置计划等）。

二、扶持标准

（一）申请大型工业企业研发机构培育扶持的，经核准符合

条件的年主营业务收入 5亿元以上（含 5亿元）的企业，按研发

机构培育建设方案中拟购置设备金额的 40%最高 150 万元给予

培育扶持，用于企业购置研发仪器设备；3亿元至 5亿元（不含

5亿元）的企业，按研发机构培育建设方案中拟购置设备金额的

30%、最高 100万元给予培育扶持，用于企业购置研发仪器设备。

— 5 —

（二）申请大型工业企业研发机构提升扶持的，经核准符合

条件的年主营业务收 5亿元以上（含 5亿元）的企业，按研发机

构提升建设方案中拟购置设备金额的 40%、最高 150万元给予提

升扶持，用于企业购置研发仪器设备；经核准符合条件的 3亿元

至 5亿元（不含 5亿元）的企业，按研发机构提升建设方案中拟

购置设备金额的 30%、最高 100万元给予提升扶持，用于企业购

置研发仪器设备。

三、对获得区大型工业企业研发机构培育（提升）扶持的，

市战略性新兴产业专项资金按 1：1予以配套资助，配套额每家

企业最高不超过 100万元。对已获得区级扶持的企业，区科技主

管部门按照相关程序形成资助方案，统一组织申报市配套资金。

对企业创新能力的培育（提升）建设最多给予 1次区级扶持

和 1次市级配套资助。

四、对培育（提升）建设后达到区创新平台认定条件的，经

专家评审可认定为区级创新平台，并给予差额资金扶持。

五、区科技创新局和受托银行负责对扶持资金项目进行监管。

获扶持单位应按《深圳市龙岗区经济与科技发展专项资金管理办

法》及本办法规定开展项目建设工作，与区科技创新局签订合同，

并根据合同约定履行职责，所获资金应专款专用，如实记帐，不

得挪用。

六、获扶持单位有义务每半年向区科技创新局报送项目资金

使用、项目进度情况等资料，接受监督检查。受扶持单位在申报、

执行项目过程中存在弄虚作假、未按规定专款专用、拒绝配合监

— 6 —

督检查，或其他违法违纪情况的，取消其申请专项资金扶持资格，

由区科技创新局追回已拨付的扶持资金，并录入诚信黑名单，情

节严重的，依法追究法律责任。

七、本办法由区科技创新局、发展改革局、经济促进局负责

解释。

八、本办法自 2017年 11月 8日起施行，有效期三年。

深圳市龙岗区科技创新局办公室 2017 年 11 月 8日印发